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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem revitalizace nábřeží Dřevnice ve Zlíně.

Cílem práce bylo vytvořit objekt s přidanou hodnotou tak, aby lákal k trávení volného času na

nábřeží řeky Dřevnice. Navrhnout zajímavé, konstrukčně funkční a cenově dostupné řešení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of revitalization embankment Dřevnice in Zlín.

The priorities of the thesis was to create an object with value-added ability to attract the

leisure on the river Dřevnice. Suggest interesting structurally functional and resonably

priced solution.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám revitalizací nábřeží řeky Dřevnice ve Zlíně. Toto téma

jsem si vybrala, protože s problematikou nábřeží se potýkám každý den. Svůj návrh jsem

nakonec pojala hravější formou, než jsem zamýšlela původně. Cílem projektu je najít řešení,

které efektivním a ekonomicky nenáročným způsobem zatraktivní tuto lokalitu převážně pro

děti, také pro další obyvatele a návštěvníky města Zlín.

V teoretické části se věnuji popisu města Zlín, historií Dřevnice a analýzou místa, které jsem

zvolila pro svůj návrh. Zaměřila jsem se na menší objekty, které by nenarušovaly dojem a

zároveň poskytly nábřeží přidanou hodnotu. Vybranou lokalitou, u které se nachází Základní

škola, je Havlíčkovo nábřeží.

V praktické části se soustředím na samotný projekt. Řeším jednotlivé aspekty a problematiku

a snažím se dojít k řešení. Mým cílem je vytvořit ucelenou a realizovatelnou práci.
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1 ZLÍN

Tato kapitola se věnuje lokalitě města Zlín a nábřeží Dřevnice, na kterém je projekt

bakalářské práce umístěn.

1.1 Historie města

Zlín (v letech 1949–1990 Gottwaldov) je statutární město na východě Moravy. Leží v údolí

řeky Dřevnice na rozhraní Hostýnských a Vizovických vrchů. Je centrem Zlínského kraje a

má přibližně 75 tisíc obyvatel.

1.1.1 Do roku 1894

První písemná zmínka o osadě Zlín pochází z roku 1322, kdy jej koupila královna Eliška

Rejčka a věnovala brněnskému klášteru. Zlín byl řemeslnicko-cechovním střediskem

okolního valašského osídlení. Městská práva dostal v roce 1397 – patřilo mezi ně právo

pořádat trhy, vařit pivo, i právo hrdelní.

Za třicetileté války se obyvatelé Zlína účastnili valašského protihabsburského povstání. V

roce 1622 byl vypálen zlínský zámek a okolní stavení a statky zplundrovány.

Město se v 19. století nacházelo na rozhraní tří moravských národopisných oblastí Valašska,

Slovácka a Hané. Nejblíže mělo svým charakterem k Valašsku. Až do konce 19. století se

Zlín příliš nelišil od jiných malých valašských středisek, např. sousedního města Vizovice.

Zlín byl sídlem panství. Další panské sídlo se nacházelo v tehdy samostatném městečku

Malenovice, které je dnes městskou částí Zlína. Zlínské panství vystřídalo řadu majitelů – k

těm známějším patří Šternberkové v době předhusitské, Tetourové v 15. – 16. století,

Rottalové po třicetileté válce, později Szerenyové a Brettonové. Posledním vlastníkem

zlínského zámku, který byl centrem panství, se stal brněnský továrník Leopold Haupt, od

kterého jej odkoupilo město Zlín v r. 1929.

Po zřízení okresů v roce 1850 byl Zlín přičleněn k soudnímu okresu Napajedla a politickému

okresu Uherské Hradiště. V 19. století počet obyvatel nepřesáhl 3000.

1.1.2 Baťova éra

Pro další rozvoj města je velmi důležitý rok 1894, kdy zde založil svou obuvnickou firmu

podnikatel Tomáš Baťa. Během následujících 25 let (během nichž několikrát zkrachoval)

vybudoval prosperující a rychle rostoucí podnik. Díky této skutečnosti se do města

přistěhovalo hodně obyvatel, především z chudého Valašska, ale i ze Slovácka, Hané a

vzdálenějších oblastí Československa. S rozvojem Zlína zároveň docházelo k pozvolnému

ukončení masivního valašského vystěhovalectví do Texasu.

Baťově továrně pomohla I. světová válka, kdy byl důležitým dodavatelem obuvi pro

rakouskou armádu. Vítězně se popral s hospodářskými krizemi v letech 1922–23 a 1929–33 a

vypracoval se v největšího světového výrobce obuvi se závody a prodejnami v mnoha

desítkách zemí světa. V letech 1910–1938 se počet obyvatel zvýšil z 12 912 na 34 348.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1949
https://cs.wikipedia.org/wiki/1990
https://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Host%C3%BDnsk%C3%A9_vrchy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vizovick%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zl%C3%ADnsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/1322
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_Rej%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_Rej%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vala%C5%A1sko
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99icetilet%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vala%C5%A1sk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Han%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vala%C5%A1sko
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vala%C5%A1sko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vizovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1850
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soudn%C3%AD_okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Napajedla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersk%C3%A9_Hradi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1894
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vala%C5%A1sko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slov%C3%A1cko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Han%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Texas
https://cs.wikipedia.org/wiki/1910
https://cs.wikipedia.org/wiki/1938
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Po roce 1926 se Zlín stal moderním městským centrem. Tomáš Baťa pozval do Zlína mnoho

renomovaných architektů (například Le Corbusiera), a tak se město změnilo v aglomeraci

plnou funkcionalistické architektury. Rostly kolonie typických „baťovských“ staveb –

rodinných domků, ale také výškových domů. Nejproslulejší stavbou z té doby je 77,5 m

vysoký mrakodrap „Jednadvacítka“ – tehdejší sídlo ředitelství firmy Baťa. Tato budova byla

vystavěna v letech 1937–38 podle projektu architekta Vladimíra Karfíka a kromě mnoha

pokročilých technických řešení (šestnáctipatrový železobetonový skelet postavený za 160 dní,

centrální klimatizace s ovládáním v jednotlivých kancelářích) je známá hlavně „pojízdnou“

ředitelskou kanceláří v jednom z výtahů (s telefonem a tekoucí vodou!). V době vzniku to

byla druhá nejvyšší necírkevní stavba v Evropě. Město tehdy několikrát navštívil i prezident

Československa Tomáš Garrigue Masaryk.

Tomáš Baťa zastával od roku 1923 až do své smrti při letecké havárii v r. 1932 úřad starosty

Zlína a cílevědomě budoval moderní město „pro 50 000 obyvatel“. Neorientoval se jen na


[…]

Objekty jsou umístěny na pravém břehu Havlíčkova nábřeží, v okolí Základní školy Komenského ve Zlíně.
Správcem vodního toku Dřevnice je Povodí Moravy, s. p.
Délka toku je 42,3 km a plocha povodí 434,6 km2
V úseku Havlíčkova nábřeží jsou dvě dopravní omezení označená jako zaplavovaná komunikace, a to Zlín - místní část Zálešná, tok Dřevnice - ř. km 14,0 - 14,9, vzdálenost (m):10, 22, 35.
Stanovená záplavová území Dřevnice: úsek 0,000-29,167, délka 29,2 km, stanovení záplavového území, vodoprávní úřad, datum platnosti čj.: KÚ Zlínského kraje 10. 07. 2007, KUZL 35788/2007
Průměrný sklon toku je 9 ‰.
Navrhované umístění projektu zabírá území cca 83 m na délku.
7.2 Průvodní zpráva
7.2.1 Identifikační údaje
7.2.1.1 Údaje o stavbě
a) Název – Objekty pro herní aktivity
b) místo stavby – Havlíčkovo nábřeží řeky Dřevnice ve Zlíně
c) Účel užívání stavby
Účelem užívání těchto objektů je zvýšení návštěvnosti a zatraktivnění nábřeží Dřevnice k trávení volného času.
7.2.2 Údaje o území
a) dosavadní využití a zastavěnost území
V této části nábřeží je využití cyklotrasou, které není dotčeno navrhovanými objekty a jinak není území zastavěno.
b) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů1), (památková rezervace, památková zóna, zvláště chráněné území, záplavové území apod.)
Stanovená záplavová území Dřevnice: úsek 0,000-29,167, délka 29,2 km, stanovení záplavového území, vodoprávní úřad, datum platnosti čj.: KÚ Zlínského kraje 10. 07. 2007, KUZL 35788/2007
7.3 Souhrnná technická zpráva
7.3.1 Popis a zhodnocení území
a) charakteristika území
Obr. 30: Axonometrie Havlíčkova nábřeží
7.3.2 Popis navrhované změny využití území
a) základní charakteristika změny využití území
b) zdůvodnění změny vzhledem k současnému způsobu užívání dotčeného území
Cílem je zpřístupnit nábřeží k trávení času a efektivního využití. Do této chvíle je využívána pouze cyklostezka, vybrané území zatím není nijak využíváno.
7.3.3 Řešení vegetace
Konečná terénní úprava na určených plochách je osázená trávou, pod prolézačkami a v blízkosti laviček je písčitý povrch, tvořící cesty a sloužící jako dopadová plocha (vyznačeno na situaci dole)
U soutoku řeky a potoka je u odpočinkové plochy je bludiště z vysázených keříků zimostráze (buxus) tvořící tak vstup k dalším herním plochám
- buxus = 1ks/48,- = 394ks/18912,-
Na řešeném úseku je 8 stromů, které zůstanou nedotčené. Nově navržených stromů je 6.
7.4 Výkresová dokumentace
7.4.1 Detaily konstrukce
Popis konstrukce
Nosná konstrukce je ze svařovaných I profilů. Základní konstrukční prvek je L tvaru, přičemž část konstrukčního prvku je vetknuta do země, druhá zbývající část je konzola nad terénem. Zábradlí terasy je tvořeno příhradovou konstrukcí, které je zavěšen...
Výkresy detailů A, B, C a příčný řez je znázorněn na výkresech.
7.4.2 Balanční desky
Obr. 31: Půdorys
7.4.3 Tunelová prolézačka
Obr. 32: Půdorys
Obr. 33:BokorysObr. 34: Řez
7.4.4 Pískoviště
Obr. 35: Půdorys
7.4.5 Balanční bloky
Obr. 36: Půdorys
Obr. 37:Bokorys
7.4.6 Twister
Obr. 38: Půdorys
7.4.7 Lanová prolézačka
Obr. 39: Vizualizace
Obr. 40: Půdorys
7.4.8 Houpací talíře
Obr. 41: Půdorys
7.4.9 Plastika ryby
Obr. 42: Bokorys
Obr. 43: Půdorys
7.5 Lavičky
8 SKICY
Obr. 44: Balanční bloky
Obr. 45: Houpací talíře
Obr. 46: Pískoviště
Obr. 47: Twister
Obr. 48: Balanční bloky
Obr. 49: Lanová prolézačka
Obr. 50: Tunelová prolézačka
Obr. 51: Plastika ryby
Obr. 52: Pizzerie
Obr. 53: Podjezd pro cyklisty
Obr. 54: Soutok řeky Dřevnice a Frýštáckého potoku
ZÁVĚR
Cílem projektu je návrh revitalizace nábřeží řeky Dřevnice. Tato lokalita má podmínky pro vytvoření atraktivního místa.
Hlavním bodem mé práce bylo navrhnout efektivní, funkční a cenově dostupné řešení.
Snažila jsem se navrhnout zajímavé aktivity, které přidají hodnotu nábřeží, které je nyní využíváno jen díky cyklostezce.
Vzhledem k málu volného místa mezi cyklostezkou a řekou Dřevnicí, jsem se snažila o návrh jednoduché, cenově dostupné konstrukce, která tak zvětší prostor pro dané aktivity.
Výsledným řešením je jednoduchá čtyřmetrová čtvercová konstrukce, která je z části na břehu a z části nad vodou, funguje tak zároveň jako molo nebo vyhlídka na řeku.
Tyto jednoduché konstrukce, na kterých jsou různé herní prvky, jsou doplněny prolézačkami pro děti a lavičkami obklopujícími nábřeží.
Konečným řešením tedy je zatraktivnit lokalitu nejen pro cyklisty, bruslaře, ale také pro děti, které se zde pohybují, proto je vybraný úsek právě u Základní školy.