### Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Nela Burešová
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér <i>PROSTOROVÁ...TVORBA</i>
<b>Forma studia</b> prezenční ak.rok 2016/17
<b>Název práce</b> Revitalizace nábřeží Dřevnice
<b>Oponent práce</b> Ing. arch. Kamil Koláček

Studentka ve své bakalářské práci pracuje s revitalizací nábřeží formou „přidané hodnoty“, respektive vytváří soustavu teras, které disponují různými zábavnými hracími a volnočasovými prvky, což může v jednu chvíli působit jako dětské hřiště nebo např. opičí dráha na nábřeží. Tato myšlenka se mi líbí, jelikož si dokáží představit, že za jistých okolností bude nábřeží veřejností a hlavně mládeží více využíváno.

V teoretické části práce předkládá řešerše, které dle mého názoru nesouvisí s tím co navrhuje a to zejména svým měřítkem, detailem či rovinnou tvořivostí. Dále studentka poměrně obsáhle věnuje prostor teorii, která práci předcházela. Celkově hodnotím teoretickou část práce za poměrně zdařilou.

Navržené řešení splňuje zadání práce, ale musím vytknout horší orientaci v práci a logiku řazení. Kladně hodnotím tvořivost autorky v souvislosti s hracími prvky, koncepční rovinu přístupu k práci a hlavně kreslířské dovednosti. Postrádám však celkové dotažení a ucelení technické části práce, respektive projektu dle jistých pravidel a daností.

V práci se některé pasáže opakují a vyšší důraz je kladen na teoretickou část, praktická část působí rozpracovaně, přestože by měla být obsáhlejší. Chválím autorku za pěkné kreslené vizualizace, které dokládají atmosféru místa po revitalizaci.

Hodnotím celkově D.

V Napajedlích dne 21.5.2017

.....
Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------